
                         

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД ВЯЗНИКИ» 

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

21.08.2018 

                                       

                                                    №  142   

О внесении изменений в Правила 

землепользования и застройки поселения 

«Город Вязники, утвержденные решением 

Совета народных депутатов муниципального 

образования «Город Вязники» от 19.01.2010 

№ 198 «Об утверждении Правил 

землепользования и застройки поселения 

«Город Вязники» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О 

введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», статьёй 11 

Земельного кодекса Российской Федерации, статьями 32, 33 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации Совет народных депутатов муниципального 

образования «Город Вязники» р е ш и л : 

1. Внести в Правила землепользования и застройки поселения «Город 

Вязники», утверждённые решением Совета народных депутатов муниципального 

образования «Город Вязники» от 19.01.2010 № 198 «Об утверждении Правил 

землепользования и застройки поселения «Город Вязники», следующие 

изменения и дополнения: 

1.1. Подраздел «Р-2 Зоны зеленых насаждений специального назначения» 

раздела «Р – ЗОНЫ РЕКРЕАЦИОННОГО НАЗНАЧЕНИЯ» статьи 27 «Списки 

видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального 

строительства применительно к каждой территориальной зоне. 

Градостроительные регламенты в части предельных (минимальные и (или) 

максимальные) размеров земельных участков и предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства» главы 2 «ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ» изложить в 

следующей редакции согласно приложению к настоящему решению. 

2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава муниципального образования, 

Председатель Совета народных депутатов Г.В. Стародубова



 Приложение 

 к решению Совета народных депутатов 

муниципального образования «Город Вязники»  

 от 21.08.2018 № 142

 

«Р-2 - Зоны зеленых насаждений специального назначения. 

Зона предназначена для организации и благоустройства санитарно-защитных зон в 

соответствии с действующими нормативами. 

Основные виды разрешенного использования: 

код Вид разрешенного 
использования  

земельных участков 
и объектов  

капитального 
строительства 

Описание вида разрешенного использования            
земельного участка 

9.1 Охрана природных 

территорий  

Сохранение отдельных естественных качеств окружающей 

природной среды путем ограничения хозяйственной деятельности 

в данной зоне, в частности: создание и уход за запретными 

полосами, создание и уход за защитными лесами, в том числе 

городскими лесами, лесами в лесопарках, и иная хозяйственная 

деятельность, разрешенная в защитных лесах, соблюдение 

режима использования природных ресурсов в заказниках, 

сохранение свойств земель, являющихся особо ценными 

3.1 Коммунальное 

обслуживание 

Размещение объектов капитального строительства в целях 

обеспечения физических и юридических лиц коммунальными 

услугами, в частности: поставки воды, тепла, электричества, газа, 

предоставления услуг связи, отвода канализационных стоков, 

очистки и уборки объектов недвижимости (котельных, 

водозаборов, очистных сооружений, насосных станций, 

водопроводов, линий электропередач, трансформаторных 

подстанций, газопроводов, линий связи, телефонных станций, 

канализаций, стоянок, гаражей и мастерских для обслуживания 

уборочной и аварийной техники, а также зданий или помещений, 

предназначенных для приема физических и юридических лиц в 

связи с предоставлением им коммунальных услуг) 

Условно разрешенные виды использования: 

код Вид разрешенного 
использования  

земельных 
участков и 
объектов  

капитального 
строительства 

Описание вида разрешенного использования           
земельного участка 

5.2 Природно-

познавательный 

туризм 

Размещение баз и палаточных лагерей для проведения походов и 

экскурсий по ознакомлению с природой, пеших и конных 

прогулок, устройство троп и дорожек, размещение щитов с 

познавательными сведениями об окружающей природной среде; 



3 

 

код Вид разрешенного 
использования  

земельных 
участков и 
объектов  

капитального 
строительства 

Описание вида разрешенного использования           
земельного участка 

осуществление необходимых природоохранных и 

природовосстановительных мероприятий 

2.7.1 Объекты гаражного 

назначения* 

Размещение отдельно стоящих и пристроенных гаражей, в том 

числе подземных, предназначенных для хранения личного 

автотранспорта граждан, с возможностью размещения 

автомобильных моек 

* Для объектов гаражного назначения, расположенных в 
СЗЗ, вводится регламент использования этой территории - 
запрет на строительство новых объектов и реконструкцию 
существующих объектов 

2.1 Для 

индивидуального 

жилищного 

строительства* 

Размещение индивидуального жилого дома (дом, пригодный для 

постоянного проживания, высотой не выше трех надземных 

этажей); 

выращивание плодовых, ягодных, овощных, бахчевых или иных 

декоративных или сельскохозяйственных культур; 

размещение индивидуальных гаражей и подсобных сооружений 

* Для индивидуальной жилой застройки, расположенной в 
СЗЗ, вводится регламент использования этой территории - 
запрет на строительство нового жилого фонда и 
реконструкцию жилого фонда 

2.1.1 Малоэтажная 

многоквартирная 

жилая застройка* 

 

Размещение малоэтажного многоквартирного жилого дома (дом, 

пригодный для постоянного проживания, высотой до 4 этажей, 

включая мансардный); 

разведение декоративных и плодовых деревьев, овощных и 

ягодных культур; 

размещение индивидуальных гаражей и иных вспомогательных 

сооружений; 

обустройство спортивных и детских площадок, площадок 

отдыха; 

размещение объектов обслуживания жилой застройки во 

встроенных, пристроенных и встроенно-пристроенных 

помещениях малоэтажного многоквартирного дома, если общая 

площадь таких помещений в малоэтажном многоквартирном 

доме не составляет более 15% общей площади помещений дома 

* Для малоэтажной многоквартирной жилой застройки, 
расположенной в СЗЗ, вводится регламент использования 
этой территории - запрет на строительство нового жилого 
фонда и реконструкцию жилого фонда 



4 

 

Примечание: 

Индивидуальная жилая застройка, малоэтажная многоквартирная жилая застройка, 

объекты гаражного назначения, попадающие в санитарно-защитные зоны от промпредприятий, 

в будущем по мере износа подлежат сносу. Границы санитарно-защитных зон отображены на 

карте градостроительного зонирования. 

Вспомогательные  виды использования не устанавливаются.  

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том 

числе их площадь, и (или) предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства не подлежат установлению.» 

 

 


